Nagd méltatlan alázatos szolgái 

Haller János. 
Pernyeszi Sigmond. 
Miles Mátyás. 
Inczédi Mihály. 

Méltóságos erdélyi fejedelemnek, jó kgls urunknak ő 
nagk alázatosan. 

P u n c t a n o v i t e r a l l a t a a c h u m i l l i m e s u a e 
M a t t í s a c r a t i s s i m a e p r o p o n e n d a . 

Cum 16. mensis praeteriti Januarii in gloriosum Mattis 
Yestrae sacratissimae conspectum admissi fuissemus, quere-
las nostras ratione exorbitationum militiae caesareae tam 
verbo quam scriptotenus Matti yrae sacrmae fusius exposis-
semus : sperabamus per benignam Mat t i s Y r a e sacrmae gra-
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ti am vei eos milites a fiiiibiis nostris amoturos, vei vero ita 
refrenaturos, ut exspoliata plebs non ulterius conqueri possit. 
Verum post longam exspectationem, ex quo hie commoramur, 
nullum ele his Mat t i s V r a e sacrmae mandatum obtinere potui-
mus, et videns ea militia ita negotia nra hic differri, longe 
atrocius et majori cum licentia in sex nostris comitatibus 
saevirc, omniaque pro suo lubitu dissipare est agressa. R. D. 
pater Dunot penes plenipotentiales Mat t i s Vestrae sacrmae 
literas securos universos nostros status fecerat, quantenus 
militia Vestrae Mat t i s nihil in nostris praejudícium intenderet, 
nec nostrum regnum ingrederetur, tantummodo loca Turca-
rum aequali ac nostro dominio subjecta pro hyberniis iis con-
cederemus, quod subesse Mat t i s Vestrae majori gratiae liben-
ter fecimus, ac pro christiana nra devotione declaranda cer-
tum etiam contractum cum eodem 11. T). patre fecimus: qui-
bus confectis, nullum vei ejusdem contractus vei nostrae devo-
tionis christianae esse respectum agnovimus, statim enim dum 
miles licentiosus hostiliter eas terras invasit, quae ipsis nec 
erant designatae, miserae plebi nihil parcebat. Requisiti saepe 
fuerunt dn i generales de refraenando milite, sed absque ullo 
effectu. Exhorrescet Mat t i s Vestrae sacrmae animus, quod vei 
cum oppidanis Debreceniensibus d«us general Caraffa fecerit, 
qui dum ab iis pro amovendo onere insupportabili ipsis irnpo-
sito suppliceretur, respondit: abite ad aulam, abite ad princi-
pem Transylvaniae, abite ad crucifixum Jesum et licet abite 
etiam ad Tartara, interim efficiam, quid de vobis proposui, 
ut sit in memoria apud posteros vestros, quid ego Caraffa 
vobiscum fecerim. Ad literas etiam suae Mat t i s sacrmae pro-
tectionales contemptuose respondit: Si sua Mat t a s vos defen-
dere vult, mittat pecuniam, ita salvi permanere poteritis. Post-
modum nonnullos ex illis (posteaquam omnes eorum facilita-
tes, suppellectilia et clenodia argentea extorsisset) in diram cap-
tivitatem compedibus ferreis onustos inclusit dixitque nunquam 
praeter solum deum et pontificem summum inde eos liberaturos. 
Augustissime Imperator! haec omnia in liac rei veritate fuisse, 
nec nos ex aliquo praecepto ductu vei rancore seribere, testa-
mur illum verum deum, ante cujus tribunal nostram animam 
sisti cupimus. Insnper cum militaes quartiria, uti placebat, 
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sibi ipsis distribuebant, quidquid annonae in iis loeis reperiri 
poterat, id sibi ipsis usurparunt, et quia ibi consumere non 
poterant, in bungaricis domesticis suis transmittebant vel 
vero mediocri etiam pretio dilapidabant; sed utinam his fuis-
sent contenti, nihil enim praeter solam animam et corpus mise-
rae plebi reliquerunt, nec tantillum uncle in adulta liac 
hyeme sese sustentare potuissent; quia vero tot modis exhau-
stus populus ulterius illis pendere non salvat, nonnullos ex iis 
in caminis ad fumum suspendunt, mortique proximos ad ra-
ptandum novum aereni iterum demittunt et aliquatenus refo-
cillatos iterum suspendunt, nonnullorum guttura aqua salsis-
sima implent, innumeros captivos christianos habent, plurimi 
maritos a conjugibus secludunt et cum iis horrendum stu-
prum exercent provocantque vindictam dei, plurimorum forta-
litiorum passus per vigilias occluserunt, tricesimas et proven-
tus occuparunt, negotiatores persequuntur, despoliant et 
trucidant: non est numerus, quot ex plebeis sunt mactati; sed 
neee cclesiasticis parcitur, licet nullibi lignis pro focis indige-
ant, interim plurimorum parrochiarum domos et aedificia 
lignea combusserunt, nec bonis celsissimi principis parcunt, 
subditos nobilium a praestanda eorum solita Servitute prohi-
bent, tot mille modis excogitata per tormenta et cruciatus 
regni nostri major pars jacet jam in squallore et desolatione 
intimiores etiam terras invadere et perinde perdere parant. 
Clementissime Imperator, dignetur Mat t a s Yestra sacrma 
haec aequanimitate sua benignissima considerare, posset-ne 
aliquis hostis his plura et majora facere? Interim tamen 
hactenus sperantes Mat t i s Y r a e sacrmae gratiam, haec omnia 
sustulerunt; quia vero per tot longum tempus nullam vel a 
nobis spem de modela horum habere potuerunt inclyti regni 
status, nec 110s hie in aula Yestrae Matti® sacrmae constituti 
aliqua reali spe lactamur, quid haec praeter ipsam despéra-
tionein sequi potest ? Submisse itaque Matt«» Yestram sacr-
mam oramus, post exercitas militum enormitates eductione 
militiae illas terras consolari non dedignetur, terra a nobis 
ordinata sint contenti, captivi etiam Debrecenienses dimittan-
tur, nec ulterius tan to insupportabili hoc onere aggraventur. 
Alioquin coram deo justo, coram Mat t e Yestra sacrma ac 

93 

tote őrbe christiano solennissime protestamur, si clictante rati-
one status in defensionem nostrae patriae regnicolae vel liac-
tenus armis uti sunt coacti, vel vero dehinc cogentur, 11011 
temeritate regnicolarum (qui per nos clementiam Mat t i s Yes-
trae saerraae implorare non cessarunt) sed tantae negotiorum 
nostrorum praecrastinationi ac inde subsecutae summae de-
sperationi abscribatur, nec in aliquam malam partem interpre-
tetur, quia arma illa erunt solummodo defensiva. Interim 
devotioneni nostram jam Matti Yestrae declaratam conti-
nuare volumus, et citissime benignam Mat t is Yestrae saermae 
resolutionem praestolamur. 

Humillime Mat t i s Yestrae saermae clientes et servi Extra-
ordinarii Transylvanorum legati. 

(Egykorú kézirat. Gróf Teleki Miksáné levéltárából.) 

1686. februarius 25. 

Oelsissime princeps ac domine domine mihi colcn-
dissime. 

Quam benigna sit suae sacratissimae Majestatis cae-
sareae domini domini naturaliter clementissimi erga Celsi-
tudinem Yestram etinelytos status Transylvaniae, propensius 
elucet ex eo etiam, quod querales Majestati suae sacratis-
simae medio ablegatorum Celsitudinis Yestrae apud augustam 
suam aulam existentium repraesentatas, condolenter intelli-
gendo, mihi plenipotentiary et reliquis dominis commissariis 
de et super omni possibili earum medela clementissime simnl-
que serio demandaverit, ut proinde memorata alte latae suae 
sacratissimae Majestatis caesareae benignissima intentio 
secundari, adeoque desiderata rerum medela absque mora 
subsequi possit. 

Quandoquidem ob id, quod belli momenta repente occur-
rentia ingentesque alii et continuam mei praesentiam exigen-
tes labores me personaliter in eo desudare non sinant, vice et 
in persona mea ac reliquorum dominorum commissariorum 
illustrissimus dn u s generalis campi mareschalli locumtenens, 
uniusque regiminis equestris ordinis constitutus colonellus 
Antonius comes a Carafa etc., illustrissimus praeterea d n n s 
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comes Stephanus Csaky, perpetuus terrae Scepusiensis ejus-
demque comitatus supremus comes, sacratissimae caesareae 
regiaeque Majestatis cousiliarius, camerarius et supremus 
generalis Cassoviensis; generosus item d n u s Ladislaus Szent-
Ivany, ejusdem Majestatis sacratissimae inclytae camerae 
Scepusiensis cousiliarius; praeterea perillustris d n u s Joannes 
Kinszik sacratissimae Majestatis caesareae in partibus his 
Hungáriáé commissarius superior bellicus, pro complanatione 
et omni quo meliore fieri poterit modo instituenda querelarum 
medela deputati sunt, qui primo quoque tempore Szatthma-
rinum proficiscentur, ibidem pro die 10. affuturi mensis Mártii 
et anni modo labentis infallibiliter comparituri.